
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2012

Pregão Eletrônico: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PAComplemento: rua 
Amália Carmona
Email: polo.seguranca@uol.com.br
Telefone: 9132262889 Fax: 9132770206
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 075/12-GAB/CGPC DE 07 DE NOVEMBRO 

DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466420

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1138/2012DIF/
DRH, de 29/10/2012, por meio do qual encaminha relação 
de servidores Policiais Civis nomeados em 15/10/2010 e 
01/11/2010 e empossados em 25/10/2010 e 01/11/2010, para 
acompanhamento do respectivo Estágio Probatório;
CONSIDERANDO: os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
I-DESIGNAR as servidoras ANDRÉA GURSEN DE MIRANDA 
GIRARD, ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO e 
MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA – 
Delegadas de Polícia Civil, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, de acordo com relação em anexo;
II -  Às  Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Matrícula Nome Nomeação Posse
57233518 DPC JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES 15/10/2010 25/10/2010
54188898 DPC RUBERVAL SILVA DE AGUIAR 01/11/2010 01/11/2010
57233483 DPC VANESSA LEE PINTO ARAÚJO 15/10/2010 25/10/2010
57233519 DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL 15/10/2010 25/10/2010
57233667 EPC LUCIANA RIBEIRO CAMPOS 15/10/2010 25/10/2010
57196799 EPC PAULO RICARDO SALOMÃO DE SOUSA 15/10/2010 25/10/2010
57233574 EPC RAFAEL DE ALMEIDA CUNHA 15/10/2010 25/10/2010
57233511 IPC JOSÉ CRISTIAN FARIAS DE LIMA 15/10/2010 25/10/2010

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466481

PORTARIA Nº 1227/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0350/12-GAB/CGPC 
de 06/09/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
de justiça: JOSÉ EMERSON SOUZA PIMENTEL, da carceragem 
da DP de Outeiro, fato ocorrido em 04/03/11, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 404/2011.000116-5, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0350/12-GAB/CGPC de 06/09/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1230/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a  instauração da AAI nº 0841/10-GAB/
CORREGEPOL, de 29/12/10, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias da instauração do IPL nº 35/2010.000151-3, 
que apura agressão sofrida por ANDREZA PORTELA MENDONÇA 
ALMEIDA, tendo como autor seu esposo, o policial civil ALFREDO 
ANTÔNIO DA CRUZ ALMEIDA;
CONSIDERANDO: o Princípio da Segurança Jurídica, enquanto se 
aguarda decisão defi nitiva do Poder Judiciário;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0841/10-GAB/CORREGEPOL de 29/12/10, conforme disposto no 
artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1231/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a  instauração da AAI nº 0546/11-GAB/
CORREGEPOL de 09/11/11, que tem por objeto apurar o teor 
do Despacho/CCRM/CGPC de 10/10/11, referente ao TD de 

JOSÉ GUTRAN BECHIN MAUÉS FILHO, onde relata,que o DPC 
JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO,teria, em tese, servidor 
de intermediário entre o declarante e terceiros para fi ns 
incompativeis com o serviço policial, conforme anexos;
CONSIDERANDO: o Princípio da Segurança Jurídica, enquanto se 
aguarda decisão defi nitiva do Poder Judiciário;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0546/11-GAB/CORREGEPOL de 09/11/11, conforme disposto no 
artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1232/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1060/09-GAB/CGPC de 
19/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, 
face a multa de trânsito envolvendo o veículo PRISMA JVR 7268, 
código 7455, autuado pela CTBEL no dia 13/03/08, à época, 
disponibilizado à Sec. Marambaia, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1060/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1233/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0817/10-GAB/CGPC de 
13/12/10, que apurou o teor do Ofício nº 1512/2010/OUV/SSP/
PA, para apurar as circunstâncias da morte dos nacionais WESLEY 
ALVES DE OLIVEIRA e outro, ambos respectivamente, de epiteto 
“bibico” e “gordo”, tendo em vista confronto com policiais civis do 
GPM, sob o comando do DPC ÉDER MAURO e policiais militares 
da ROTAM, comandados pelo Ten.Cel. Neil Duarte, fato ocorrido 
em 22/11/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que os servidores agiram em legítima defesa e 
a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0817/10-GAB/CGPC de 13/12/10, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1236/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0273/12-GAB/CGPC de 
19/07/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
Justiça: ANTÔNIO ISAC SOUZA DA COSTA e outros, ocorrida no 
dia 04/07/12, na DP de Igarapé-Açu, os quais, na fuga furtaram 
uma carabina Magal, patrimônio da Polícia Civil, e um revólver 
cal. 38, nº 147143, referente ao IPL nº 61/2012.000094-0, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0273/12-GAB/CGPC de 19/07/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1237/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0151/12-GAB/CGPC 
de 30/04/12, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a 
fuga do preso de Justiça: Robson dos Santos Mendes, da DP de 
Tucumã, ocorrida em 08/03/2012, conforme Of. nº 022/2012/
CRAP e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0151/12-GAB/CGPC de 30/04/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1238/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0136/12-GAB/CGPC 
de 20/04/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
Justiça: Everton Vieira Pinheiro Borges, da DP de Prainha, fato 
acontecido em 27/02/12, conforme teor do Ofício nº 053/2012-
DPCP e anexos;

CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0136/12-GAB/CGPC de 20/04/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466436

PORTARIA: 2606-DF-2012
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA, PESQUISAS DE MERCADO E 
APURAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA DO PROCESSO 
CONTRATUAL, OBJETIVANDO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
ABRIGAR A SEDE DO DPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5674980/NELSON MAURO LIMA NORAT (MAJ PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 31/07/2012 a 06/08/2012
57199813/RIVO SOUZA DE SOUZA (SD PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 31/07/2012 a 06/08/2012
5697565/SEBASTIÃO SANTA BRIGIDA DA SILVA (CB PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 06/08/2012
5394988/WAGNER PEREIRA WANDERLEY (MAJ PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 31/07/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466474

PORTARIA: 684/2012
Objetivo: Participar da 3ª Reunião Ordinária do Conselho 
Nacional dos Comandantes Gerais. Processo: 576467/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Catarina/ES - Brasil<br
Servidor(es):
5038057/MARIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO (CEL BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466462

PORTARIA Nº798/2012-GAB.SUSIPE   
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA, 
Assistente Social, matricula nº 5050782, para responder pela 
Divisão de Assistência ao Servidor, no período de 03 de Dezembro 
de 2012 a 02 de Janeiro de 2013, por ocasião do gozo de férias 
da titular CYNTHIA DE MELO AMORIM CONCEIÇÃO.


